РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                                        БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

                                                        МГЛИНСКИЙ  РАЙОН

                             Ветлевский  сельский  Совет  народных  депутатов

                                                              РЕШЕНИЕ

от  17.02.2026  года  № 2/53
д.Ветлевка

О  внесении  изменений  в  решение

№ 1/129а  от  19.07.2022  года « Об  утверждении

Правил благоустройства  территории Ветлевского
сельского поселения Мглинского муниципального

района Брянской области»
           Рассмотрев  протест  прокурора  Мглинского  района    на  решение

№ 1/129а  от  19.07.2022  года  «  Об  утверждении  правил благоустройства  территории           Ветлевского сельского поселения Мглинского муниципального района Брянской области»

Ветлевский  сельский  Совет  народных  депутатов  РЕШИЛ:

         1. Внести изменения  в  решение № 1/129а  от  19.07.2022  года  «« Об  утверждении

Правил благоустройства  территории Ветлевского сельского поселения Мглинского муниципального района Брянской области»
1.1 пункт 4.25  « Правил благоустройства  территории Ветлевского

сельского поселения Мглинского муниципального района Брянской области»

 внести следующие изменения;
Согласно Закона№ 498-ФЗ (в редакции Федерального закона от08.08.2024 №232-ФЗ) пункт 4.25 Правил благоустройства дополнить абзацем;  4) Требования не распространяются на собаку –проводника, сопровождающею инвалида по зрению.
Кроме того, Федеральным законом  от 24.07.2023 №377-ФЗ в п.1ч.5 ст.13 Закона  №498-ФЗ внесены изменения, в соответствии с которыми пункт 4.25 Правил благоустройства дополнить абзацем;  5)  При выгуле домашнего животного необходимо исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.
1.2  В силу пункта  А.8 «СП 476.1325800.2020ю Свод правил. Территории городских и сельских поселений . Правила планировки, застройки и благоустройства жилых микрорайонов, Утвержденных и введенных в действие  Приказом Минстроя России от 2401.2020 №33/пр3.

пункт12.1 « Правил благоустройства  территории Ветлевского

сельского поселения Мглинского муниципального района Брянской области»

 внести следующие изменения;

 -Расстояние от границы площадок для выгула животных до окон жилых и общественных зданий должно быть не менее 40 метров, в том числе, по отношению к участкам дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций, детским игровым площадкам, площадкам для занятий физкультурой взрослого населения, площадкам отдыха взрослого населения.
Размеры площадок для выгула собак минимальный составляет 400 кв., максимальный -600 кв.м.
2. Настоящее  Решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Данное решение опубликовать в официальном издании «Муниципальный вестник» и разместить  на официальном сайте администрации Мглинского района в сети Интернет (www.mgladm.ru).

Глава Ветлевского
сельского поселения
Ю.А.Бирюлин